

**Lucrari de reconstructie a  
Centrului de Coordonare Misiuni a  
Politiei amplasat pe str. A.  
Mateevici, 10, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

WinCmeta2000  
Formular Nr.7

**DEVIZ LOCAL № 3-1-1**  
**Solutii arhitecturale (SA) Garaj**

**Valoarea de deviz 309 845 Lei**

№ crt.	Simbol norme și cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
<b>1. Lucrari de demolare (sura)</b>						
1	RpCO56 A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2	7,500	19,73 19,73	148,01 148,01
2	RpCK42 A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2	26,800	14,46 14,14	387,52 378,96
3	RpCG29 C	Demolarea peretilor de zidarie din blocul de calcar(cotelet)	m3	7,030	154,72 154,08	1 087,66 1 083,18
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2	35,000	34,10 33,94	1 193,41 1 187,81
5	RpCU09 C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t	10,000	51,02 51,02	510,25 510,25
6	TRI1AA 05F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t	10,000	25,63 25,63	256,27 256,27
7	TsI50A1 0	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	10,000	30,94 0,00	309,40 0,00
<b>Total</b>					<b>Lei 3 892,52</b>	
<b>Total Lucrari de demolare (sura)</b>					<b>3 892,52</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>3 564,48</b>	
<b>2. Pereti</b>						
8	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3	32,670	922,83 201,23	30 148,89 6 574,21
<b>Total</b>					<b>Lei 30 148,89</b>	
<b>Total Pereti</b>					<b>30 148,89</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>6 574,21</b>	
<b>3. Acoperis</b>						
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi	m3	1,330	5 068,15	6 740,64

1	2	3	4	5	6	7
		(bare) cu tratament antiseptic			1 249,80	1 662,24
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3	1,330	175,62 31,11	233,58 41,37
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola de defuzie)	m2	84,000	24,25 13,36	2 036,78 1 122,45
12	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. ( Astera +cipsi-0.756 m3 )	m2	84,000	46,56 15,54	3 911,42 1 305,04
13	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3	0,756	30,58 6,30	23,12 4,76
14	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2	0,840	611,88 115,50	513,98 97,02
15	RpCH10 A	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la capriori, console sau capatul panelor aparente	buc	26,000	19,47 16,97	506,18 441,18
16	CI17B	Placare stresinii cu lambriu de brad 95x12 mm, montate prin prindere cu cuie clasa A	m2	22,880	324,03 139,94	7 413,91 3 201,74
17	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	22,880	74,09 57,66	1 695,10 1 319,26
18	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2	84,000	174,32 45,08	14 642,52 3 786,34
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (d=150 mm )	m	9,300	198,69 17,30	1 847,82 160,87
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100 mm	m	6,000	189,84 20,18	1 139,06 121,09
Total			Lei		40 704,11	
					1	
<b>Total Acoperis</b>					<b>40 704,11</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>13 263,36</b>	
<b>4. Articole de timplarie</b>						
21	CK12E	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului intre 7-15 mp inclusiv U-i - Porti sectionale industriale cu deschiderea	m2	10,416	3 422,78 236,32	35 651,70 2 461,56

1	2	3	4	5	6	7
		verticale sub tavan,manuala reductor cu lant ,cu inchzator interm,rezistenta la 20 mii deschideri ,garantie-24 luni				
Total			Lei		35 651,70	
<b>Total Articole de timplarie</b>					<b>35 651,70</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>2 461,56</b>	
		<b>5. Pardoseli</b>				
		<b>5.1. Pardoseli,- P-1</b>				
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2	44,200	63,27 38,26	2 796,60 1 690,96
23	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga -1 cm	m2	44,200	21,36 13,00	944,17 574,51
24	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat	m2	44,200	9,54 2,88	421,88 127,43
Total			Lei		4 162,65	
<b>Total Pardoseli,- P-1</b>					<b>4 162,65</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>2 392,90</b>	
Total			Lei		4 162,65	
<b>Total Pardoseli</b>					<b>4 162,65</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>2 392,90</b>	
		<b>6. Finisari interioare</b>				
		<b>6.1. Tavane</b>				
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola de defuzie)	m2	44,200	24,25 13,36	1 071,67 590,62
26	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB(Vata minerala gr.150 mm )	m2	44,200	203,32 5,19	8 986,91 229,49
27	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola de defuzie)	m2	44,200	24,25 13,36	1 071,67 590,62
28	CI17B	Placare cu lambriu de brad 95x12 mm ,clasa,,A"	m2	44,200	423,16 139,94	18 703,52 6 185,35
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2	44,200	74,07 57,66	3 273,96 2 548,57

1	2	3	4	5	6	7
Total			Lei			33 107,7 3
<b>Total Tavane</b>						<b>33 107,73</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>10 144,65</b>
<b>6.2. Pereti</b>						
30	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2	110,200	80,72 64,98	8 895,27 7 161,01
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2	110,200	82,64 70,34	9 106,82 7 751,81
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Supraton	m2	216,500	3,69 1,73	799,20 374,79
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2	110,200	49,64 31,71	5 470,21 3 494,77
Total			Lei			24 271,5 0
<b>Total Pereti</b>						<b>24 271,50</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>18 782,38</b>
Total			Lei			57 379,2 3
<b>Total Finisari interioare</b>						<b>57 379,23</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>28 927,03</b>
<b>7. Finisari exterioare</b>						
<b>7.1. Pereti si glafuri</b>						
34	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	83,100	109,70 91,71	9 115,99 7 620,85
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2	83,100	3,69 1,73	306,39 143,57
36	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Culoare-Alb fildes)	m2	83,100	126,78 70,34	10 535,75 5 845,57
Total			Lei			19 958,1 3
<b>Total Pereti si glafuri</b>						<b>19 958,13</b>
<b>Inclusiv salariu</b>						<b>13 609,99</b>
<b>7.2. Finisari exterioare-Soclu</b>						
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2	9,800	110,11 91,71	1 079,05 898,73
38	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe	m2	9,800	620,22	6 078,11

1	2	3	4	5	6	7
		suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor Piatra „Cosouti”			432,91	4 242,49
Total			Lei		7 157,16	
<b>Total Finisari exterioare-Soclu</b>					<b>7 157,16</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>5 141,22</b>	
<b>7.3. Finisari exterioare-Pereul</b>						
39	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	2,280	75,47 75,47	172,07 172,07
40	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	2,280	11,40 11,40	25,99 25,99
41	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3	2,280	31,79 31,79	72,49 72,49
42	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3	2,280	396,42 36,29	903,84 82,74
43	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2	22,800	137,83 49,79	3 142,43 1 135,19
44	CC03A	Montare plase sudate la inaltimi mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Vr3 150x150 )	kg	25,000	18,77 2,48	469,27 62,05
Total			Lei		4 786,09	
<b>Total Finisari exterioare-Pereul</b>					<b>4 786,09</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>1 550,53</b>	
Total			Lei		31 901,38	
<b>Total Finisari exterioare</b>					<b>31 901,38</b>	
<b>Inclusiv salariu</b>					<b>20 301,74</b>	
Total			Lei		203 843	
Fondul social			22,5 %		17 434	
Transportarea materialelor			7 %		8 606	
Cheltuieli de regie			8 %		18 390	
Beneficiu de deviz			4 %		9 931	
Total					258 204	
TVA			20 %		51 641	

**Total deviz:**

**309 845**

**Inclusiv salariu**

**77 485**

Director

WinCmera2000  
Formular Nr.3

**Lucrari de reconstructie a Centrului de  
Coordonare Misiuni a Politiei amplasat pe str.  
A. Mateevici, 10, mun. Chisinau**

(denumirea obiectivului)

**Deviz local de resurse № 3-1-1  
Solutii arhitecturale (SA) Garaj**

**Valoarea de deviz 309 845 Lei**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7

**Manopera :**

1.	7122030012940	Pietrar	h-om	29,40	57,66	1 695,20
2.	7122050013400	Zidar	h-om	383,57	57,66	22 116,65
3.	7122050013442	Tencuitor	h-om	235,82	57,66	13 597,38
4.	7123010010200	Betonist	h-om	18,24	57,66	1 051,72
5.	7123020011140	Fierar beton	h-om	1,00	57,66	57,66
6.	7124010010700	Dulgher	h-om	2,08	57,66	119,93
7.	71240100107001	Dulgher	h-om	26,08	57,66	1 503,77
8.	7124010010730	Dulgher 3	h-om	26,93	57,66	1 552,78
9.	7132030012600	Mozaicar	h-om	35,36	57,66	2 038,85
10.	7132040012700	Parchetar	h-om	4,02	57,66	231,79
11.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	40,67	57,66	2 345,03
12.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	136,68	57,66	7 880,96
13.	7212030022700	Sudor	h-om	2,29	57,66	132,04
14.	7213050013100	Tinichigiu	h-om	80,49	57,66	4 641,06
15.	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	35,94	57,66	2 072,30
16.	7422010060100	Timplar	h-om	155,85	57,66	8 986,32
17.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	16,65	36,61	609,56
18.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	151,11	36,61	5 532,12
19.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,57	36,61	423,58
20.	9310060019930	Muncitor	h-om	24,49	36,61	896,58
		<b>Total manopera</b>				<b>77 485</b>

**Materiale:**

1.	1212121212121	apa	m3	0,66	0,00	0,00
2.	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	29,40	575,00	16 905,00
3.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	2,62	285,00	746,70
4.	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,04	190,00	7,60
5.	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,52	18,00	9,36
6.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	8,86	0,00	0,00
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,76	3 200,00	2 432,00
8.	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase 6 = 44mm calit II	m3	0,16	3 200,00	512,00
9.	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,01	3 200,00	32,00
10.	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de 6=100,125 mm, calit, a II a	m3	1,24	3 200,00	3 968,00
11.	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,02	3 200,00	64,00
12.	2010212906648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	0,94	3 200,00	3 008,00
13.	2010237318700	Distantieri de rost	buc	197,96	0,03	5,94
14.	2010237318750	Distantieri	buc	7,50	0,10	0,75
15.	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate	kg	7,30	9,80	71,54

		superioara				
16.	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,69	0,00	0,00
17.	23203226000361	Gudron	kg	3,43	19,50	66,89
18.	2413217300010	Cleme	buc	3,06	24,50	74,97
19.	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	13,26	22,20	294,37
20.	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	4,00	18,00	72,00
21.	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	44,94	12,40	557,25
22.	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	44,08	42,00	1 851,36
23.	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,05	65,00	3,25
24.	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	12,08	38,00	459,04
25.	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	28,23	18,20	513,78
26.	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	7,29	32,00	233,28
27.	2430226100700	Grund alchidic	kg	8,05	22,50	181,13
28.	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	9,90	16,20	160,38
29.	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	11,40	16,20	184,68
30.	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	8,05	26,00	209,30
31.	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	6,71	2,20	14,76
32.	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,02	18,00	18,36
33.	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	41,57	2,40	99,77
34.	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	2,29	715,00	1 637,35
35.	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	98,01	3,00	294,03
36.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	14,17	1,40	19,84
37.	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	7,92	2,20	17,42
38.	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	6,61	2,10	13,88
39.	2653102100831	Amestec uscat	kg	786,83	1,60	1 258,93
40.	26531021008311	Tink	kg	191,13	24,50	4 682,68
41.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	13,88	0,50	6,94
42.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	2,34	850,00	1 989,00
43.	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	3,27	690,00	2 256,30
44.	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	4,18	750,00	3 135,00
45.	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	2,31	750,00	1 732,50
46.	2666122800555	Element de inchidere	buc	1,92	28,50	54,72
47.	2670112202050	Placi din marmura artificiala,, Cosouti"	m2	10,49	115,00	1 206,35
48.	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,07	0,00	0,00
49.	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	93,85	2,00	187,70
50.	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,93	6,80	13,12
51.	26821326004605	Folie suplimentara polimerica antivapor	m2	204,20	8,60	1 756,12
52.	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.150	m2	44,64	196,00	8 749,44
53.	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	489,51	21,00	10 279,71
54.	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	6,43	65,00	417,95
55.	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	10,06	62,00	623,72
56.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,12	10,60	1,27
57.	273210364600	Lambriu din brad 95x12 mm	m2	25,17	125,00	3 146,25

58.	2732103646000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	48,62	215,00	10 453,30
59.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,25	17,00	4,25
60.	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	10,42	3 150,00	32 823,00
61.	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	4,52	13,50	61,02
62.	2873122004100	Plase sudate	kg	25,25	15,80	398,95
63.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	16,79	15,30	256,89
64.	2873145887450	Cuie de tabla	kg	2,65	15,30	40,55
65.	2873147300863	Agrafe	kg	22,05	24,00	529,20
66.	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	1,35	40,00	54,00
67.	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	9,98	24,00	239,52
68.	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	1,53	45,00	68,85
69.	2874115837745	Suruburi	buc	95,79	0,65	62,26
70.	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,99	15,30	61,05
71.	2875274000050	Elemente de legatura	buc	2,49	34,80	86,65
72.	2875274000501	Cot de jgheab	buc	1,92	83,30	159,94
73.	2875274000502	Cot burlan	buc	3,06	68,80	210,53
74.	2875274000503	Cot de capat	buc	1,53	83,30	127,45
75.	2875274110001	Piesa de legatura	buc	1,53	42,00	64,26
76.	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	1,92	120,00	230,40
77.	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	3,96	24,00	95,04
78.	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	13,41	38,85	520,98
79.	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	2 130,86	0,05	106,55
80.	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	7,80	2,00	15,60
81.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,23	0,00	0,00
82.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	3,94	0,00	0,00
83.	4100126202818	Apa	m3	2,74	0,00	0,00
84.	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	14,99	2,00	29,98
		<b>Total materiale de constructii</b>				<b>122 937</b>

#### **Utilaje de constructii:**

1.	2410520006700	Automacara	h-ut	0,24	200,00	48,00
2.	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,20	200,00	40,00
3.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,96	55,00	52,80
4.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,48	45,00	21,60
5.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,56	8,00	4,48
6.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	1,91	8,00	15,28
7.	2922140007000	Macara	h-ut	12,10	200,00	2 420,00
8.	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	2,08	8,00	16,64
9.	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	1,56	15,00	23,40
10.	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,31	20,00	6,20
11.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	19,70	8,00	157,60
12.	2952240004021	Mixer electric	h-ut	1,88	15,00	28,20
13.	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,18	15,00	2,70
14.	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	9,80	25,00	245,00



15.	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,50	15,00	7,50
16.	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba, бензопила)	h-ut	0,44	15,00	6,60
17.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,07	170,00	11,90
18.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,82	170,00	309,40
<b>Total utilaje de constructii</b>						<b>3 421</b>

**Total:**

Total	Lei	203 843
Fondul social	22,5 %	17 434
Transportarea materialelor	7 %	8 606
Cheltuieli de regie	8 %	18 390
Beneficiu de deviz	4 %	9 931
Total		258 204
TVA	20 %	51 641

**Total deviz:**

**309 845**

Director

\_\_\_\_\_

**Catalog de prețuri unitare № 3-1-1  
Solutii arhitecturale (SA) Garaj  
(formular desfășurat)**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. Lucrari de demolare (sura)</b>				
1	RpCO56A	Demontari: timplarie din lemn (usi)	m2			19,73
						19,73
	7422010060100	Timplari	h-om	0,2100	57,66	12,07
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,2100	36,61	7,66
2	RpCK42A	Desfacerea pardoselilor reci din beton sau mortar de ciment	m2			14,46
						14,14
	7132040012700	Parchetar	h-om	0,1500	57,66	8,65
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1500	36,61	5,49
	4100126202818	Apa	m3	0,0500	0,00	0,00
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0400	8,00	0,32
3	RpCG29C	Demolarea peretilor de zidarie din blocul de calcar(cotelet)	m3			154,72
						154,08
	7122050013400	Zidar	h-om	0,4500	57,66	25,92
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,5000	36,61	128,16
	4100126202818	Apa	m3	0,1200	0,00	0,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0800	8,00	0,64
4	RpCI42B	Demontarea elementelor de acoperis - invelitori din tabla, asbociment, PVC, carton, pinza, stuf, etc, inclusiv tunsul tablei recuperabile	m2			34,10
						33,94
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3600	57,66	20,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	36,61	13,18
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0200	8,00	0,16
5	RpCU09C	Transporturi cu mijloace manuale prin purtat direct la 60 m distanta cu o incarcatura pina la 50 kg (pentru 1 m transportat pe verticala se considera 10 pe orizontala)	t			51,02
						51,02
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2500	57,66	14,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	1,0000	36,61	36,61
6	TRIIAA05 F2	Incarcarea materialelor din grupa A - usoare, in bulgari prin transport pina la 10 m - de pe rampa sau teren, in auto, categoria 2	t			25,63
						25,63
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	36,61	25,63
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			30,94
						0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	170,00	30,94
		<b>2. Pereti</b>				
8	CD55A	Zidarie din blocuri de calcar (cotilet) la pereti cu inaltimea pina la 4 m, zidarie ordinara	m3			922,83
						201,23
	7122050013400	Zidar	h-om	3,0900	57,66	178,17
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,6300	36,61	23,06
	1411122201275	Blocuri de calcar (cotilet)	m3	0,9000	575,00	517,45
	2640112302501	Caramizi ceramice pline, cu goluri sau silicate de dim. 250 x 120 x 65 mm	buc	3,0000	3,00	9,00
	2624102101102	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 50	m3	0,0700	715,00	50,12
	2664102101101	Mortar gata preparat pentru zidarie, var-ciment, M 25	m3	0,1000	690,00	69,06

1	2	3	4	5	6	7
	2010102918804	Cherestea, rasin., calitatea IV	m3	0,0005	3 200,00	1,96
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	0,00	0,00
	2922140007000	Macara	h-ut	0,3700	200,00	74,01
		<b>3. Acoperis</b>				
9	CE40A	Montarea elementelor scheletului din grinzi (bare) cu tratament antiseptic	m3			5 068,15 — 1 249,80
	7124010010730	Dulgher 3	h-om	20,2500	57,66	1 167,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,2500	36,61	82,30
	28741158254550	Buloane de constructii cu piulite si saibe	kg	7,5000	24,00	180,09
	20101029069611	Scanduri brute, calit III	m3	0,0100	3 200,00	24,06
	20101029087371	Grinzi ecarisate de rasinoase de b=100,125 mm, calit, a II a	m3	0,9300	3 200,00	2 983,46
	20101029041691	Dulapuri ecarisati de rasinoase b = 44mm calit II	m3	0,1200	3 200,00	384,96
	28731220007511	Piese forjate din semifabricate masa 1,8 kg (Поковки)	kg	3,4000	13,50	45,88
	24142161094821	Pasta antiseptica	kg	3,0100	18,00	54,14
	23203226000361	Gudron	kg	2,5800	19,50	50,29
	28741458870491	Cuie de constructie	kg	3,0000	15,30	45,90
	26821326004260	Carton gudronat (толь)	m2	1,4500	6,80	9,86
	24105200067531	Automacara 10 t cu brat cu zabrele (кран на автомобильном ходу)	h-ut	0,1500	200,00	30,08
	29552700002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 ср (Дружба, бензопила)	h-ut	0,3300	15,00	4,96
	29405200076091	Masina de gaurit electrica (дрель электрическая)	h-ut	0,2300	20,00	4,66
10	CN50A	Tratament ignifug al lemnariei; ferme, arce, grinzi, capriori, cosoroabe.	m3			175,62 — 31,11
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,8500	36,61	31,11
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	1,7000	9,80	16,65
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	6,7000	18,20	121,92
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0120	65,00	0,98
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	1,0000	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0050	200,00	1,50
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0120	170,00	2,56
11	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola de defuzie)	m2			24,25 — 13,36
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,61	1,83
	26821326004605	Folie suplimentara polimerica antivapor	m2	1,1500	8,60	10,19
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
12	CE30A	Astereala le invelitori sau doliile invelitorilor din tigla, placi tip eternit etc., din scinduri brute de rasinoase (24 mm grosime), la constructii obisnuite. ( Astera +cipsi-0.756 m3 )	m2			46,56 — 15,54
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,2250	57,66	12,97
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0700	36,61	2,56
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0090	3 200,00	28,95
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,30	1,84
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
13	CN51D	Tratamentul antiseptic al lemnariei, pe suprafete ascunse cu paste antiseptice: grinzi, cosoroabe.	m3			30,58 — 6,30
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,1700	36,61	6,30
	2462106110601	Paste antiseptice	kg	1,3500	18,00	24,29
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0010	200,00	0,00
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0010	170,00	0,00
14	CN50C	Tratament ignifug al lemnariei, gratare din sipci pentru acoperiri si astereli pe ferme.	100m2			611,88 — 115,50
	9310060019930	Muncitor	h-om	3,1600	36,61	115,50
	1212121212121	apa	m3	0,7900	0,00	0,00
	2124117000002	Fosfat de amoniu, praf, calitate superioara	kg	6,0000	9,80	58,80
	2430127317192	Diamoniu fosfat	kg	23,0000	18,20	418,60
	2430116104841	Vopsele uscate pentru vopsiri interioare	kg	0,0400	65,00	2,32
	2320166200755	Petrol distilat tip 0/200	kg	4,0000	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0230	200,00	4,76
	2952270002921	Agregat pentru prepararea solutiilor (fara tractor)	h-ut	0,1140	15,00	1,79
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0560	170,00	10,12
15	RpCH10A	Profilarea, geluirea si montarea elementelor decorative, aparente, la capriori, console sau	buc			19,47 —

1	2	3	4	5	6	7
		capatul panelor aparente				16,97
	71240100107001	Dulgher	h-om	0,1800	57,66	10,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	36,61	6,59
	2881116001666	Hirtie slef.usc.sticla foi 23 x 30 gr 25 S 1581	buc	0,3000	2,00	0,60
	1542126108945	Ulei de in sicativat	kg	0,0200	18,00	0,36
	2940420007682	Masina de timplarie (abricht)	h-ut	0,0600	15,00	0,90
	2940420007679	Fierastrau mecanic	h-ut	0,0800	8,00	0,64
16	CI17B	Placare stresinii cu lambriu de brad 95x12 mm, montate prin prindere cu cuie clasa A	m2			324,03 139,94
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	57,66	132,61
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,61	7,33
	273210364600	Lambriu din brad 95x12 mm	m2	1,1000	125,00	137,51
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	15,30	1,53
	2010212906648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	0,0140	3 200,00	44,76
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,1000	2,20	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
17	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			74,09 57,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	38,00	6,84
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	22,50	2,70
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	26,00	3,12
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	16,20	2,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
18	CE05B	Invelitori din tabla plana zincata sau tabla plana protejata anticoroziv, fixata cu agrafe, executata cu incheeturi duble in ambele sensuri, executate pe suprafete mai mari de 40 mp cu foi din tabla de 0,5 mm grosime, inclusiv executarea doliilor, sorturilor, racordurilor la cosuri etc.	m2			174,32 45,08
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,7500	57,66	43,24
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,61	1,83
	2710403642299	Tabla plana zincata de 0,5 x 1000 x 650 mm	kg	5,5500	21,00	122,38
	2873145887450	Cuie de tabla	kg	0,0300	15,30	0,48
	2873147300863	Agrafe	kg	0,2500	24,00	6,30
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
19	CE20A	Sisteme de jgheaburi tip brass din tabla protejata anticoroziv (d=150 mm )	m			198,69 17,30
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3000	57,66	17,30
	2710406311800	Jgheaburi semirotonde prefabricate tip brass	m	1,0500	62,00	67,07
	2875276311231	Cirlige din otel zn pentru jgheaburi	buc	1,4000	38,85	56,02
	2666122800555	Element de inchidere	buc	0,2000	28,50	5,88
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,1000	34,80	3,59
	2875274110101	Piesa de racordare jgheab -burlan	buc	0,2000	120,00	24,77
	2875274000501	Cot de jgheab	buc	0,2000	83,30	17,20
	2874115837745	Suruburi	buc	10,0000	0,65	6,69
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0200	8,00	0,16
20	CE22A	Sisteme de burlane tip brass din tabla protejata anticoroziv d=100 mm	m			189,84 20,18
	7213050013100	Tinichigiu	h-om	0,3500	57,66	20,18
	2710406311726	Burlan rotund prefabricat tip brass	m	1,0500	65,00	69,66
	2875274000502	Cot burlan	buc	0,5000	68,80	35,09
	2875274110001	Piesa de legatura	buc	0,2500	42,00	10,71
	2413217300010	Cleme	buc	0,5000	24,50	12,49
	2874115830000	Pilnii de curatire	buc	0,2500	45,00	11,47
	2875274000503	Cot de capat	buc	0,2500	83,30	21,24
	2875274000050	Elemente de legatura	buc	0,2500	34,80	8,87
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0150	8,00	0,12
		<b>4. Articole de timplarie</b>				
21	CK12E	Usi metalice confectionate din profiluri de otel laminat, profiluri din banda de otel fasonate la rece, inclusiv armaturile si accesoriile necesare	m2			3 422,78 236,32

1	2	3	4	5	6	7
		usilor montate in zidarie de orice natura la constructii cu inaltimea pina la 35 m inclusiv, in doua canaturi, cu suprafata tocului intre 7-15 mp inclusiv U-i -Porti sectionale industriale cu deschiderea verticale sub tavan,manuala reductor cu lant ,cu inchzator interm,rezistenta la 20 mii deschideri ,garantie-24 luni				
	7214210026800	Montator constructii metalice	h-om	3,4500	57,66	198,95
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3600	36,61	13,18
	7212030022700	Sudor	h-om	0,2200	57,66	12,68
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2000	57,66	11,51
	2812106306000	Usi metalice gata confectionate din profiluri de otel	m2	1,0000	3 150,00	3 151,21
	2873155900800	Electrozi de sudura	kg	0,1300	40,00	5,18
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	1,3600	1,40	1,90
	1421102200496	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-1,0 mm	m3	0,0040	190,00	0,73
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	2430226100034	Grund miniu anticoroziv g.351-4 S 3097-80	kg	0,7000	32,00	22,40
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0010	0,00	0,00
	2410520006700	Automacara	h-ut	0,0200	200,00	4,03
		<b>5. Pardoseli</b>				
		<b>5.1. Pardoseli,- P-1</b>				
22	CG01A	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin	m2			63,27 ----- 38,26
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,6000	57,66	34,60
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,61	3,66
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0330	750,00	24,77
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0300	8,00	0,24
23	CG01A1 k=2	Strat suport pentru pardoseli executat din mortar din ciment M 100-T de 3 cm grosime cu fata driscuita fin.Diferenta in plus sau in minus pentru fiecare 0,5 cm de strat suport din mortar M 100-T, se adauga -1 cm	m2			21,36 ----- 13,00
	7132030012600	Mozaicar	h-om	0,1000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	36,61	1,47
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0055	750,00	8,31
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0030	8,00	0,05
24	IzF01D1	Amorsarea suprafetelor pentru aplicarea stratului de difuzie, a barierei contra vaporilor, a termoizolatiei sau a hidroizolatiei la acoperisuri trase, pe acoperisuri orizontale sau verticale sau la pardoselile camerelor umede, ale cuvelor sau ale camerelor frigorifice, cu emulsie bituminoasa cationica, intr-un strat	m2			9,54 ----- 2,88
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0500	57,66	2,88
	2413317000000	Emulsie de bitum cationica cu rupere lenta	kg	0,3000	22,20	6,66
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0003	8,00	0,00
		<b>6. Finisari interioare</b>				
		<b>6.1. Tavane</b>				
25	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola de defuzie)	m2			24,25 ----- 13,36
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,61	1,83
	26821326004605	Folie suplimentara polimerica antivapor	m2	1,1500	8,60	10,19
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
26	IzF10F	Strat termoizolator la terase, acoperisuri si plansee, din placi din vata minerala tip G 80 sau G 100, sau placi din vata minerala tip PIB(Vata minerala gr.150 mm )	m2			203,32 ----- 5,19
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0900	57,66	5,19
	2682162611370	Placi vata minerala termoiz. cladiri gr.150	m2	1,0100	196,00	197,95
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3140	0,50	0,16
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0030	8,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
27	CE17A	Strat suplimentar polimeric tip ondutiss montat sub stratul de invelitoare de tigla, placi ondulate sau amprentate (Pelicola de defuzie)	m2			24,25 ----- 13,36
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,2000	57,66	11,53
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0500	36,61	1,83
	26821326004605	Folie suplimentara polimerica antivapor	m2	1,1500	8,60	10,19
	28752763120001	Шпильки (fise)	buc	12,0000	0,05	0,62
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
28	CI17B	Placare cu lambriu de brad 95x12 mm ,clasa,,A"	m2			423,16 ----- 139,94
	7422010060100	Timplar	h-om	2,3000	57,66	132,62
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,61	7,32
	2732103646000	Panouri fibrolemnoase usoare moi	m2	1,1000	215,00	236,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1000	15,30	1,53
	2010212906648	Sipci de lemn 38x58 mm	m3	0,0140	3 200,00	44,89
	2462106110100	Adeziv neoprenic	kg	0,1000	2,20	0,22
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0100	8,00	0,08
29	CN17A	Vopsitorii cu vopsele si emailuri pe baza de rasini alchidice aplicate pe timplarie din lemn, executate cu 2 straturi email alchidic inclusiv grundul	m2			74,07 ----- 57,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	1,0000	57,66	57,66
	2430116108115	Email alchidic pentru timplarie lemn	kg	0,1800	38,00	6,84
	2430226100700	Grund alchidic	kg	0,1200	22,50	2,70
	2430226109444	Diluant alchidic D.005-12 NI 1708-61 A1	kg	0,1200	26,00	3,12
	2430226102197	Chit pe baza de rasini alchidice	kg	0,1700	16,20	2,75
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
		<b>6.2. Pereti</b>				
30	CF02B	Tencuieli interioare de 2 cm grosime, driscuite, executate manual, la pereti sau stilpi, pe suprafete plane cu mortar de ciment-var marca M 100-T pentru sprit, grund si stratul vizibil, pe zidarie de caramida sau blocuri mici de beton	m2			80,72 ----- 64,98
	7122050013400	Zidar	h-om	1,0000	57,66	57,66
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,2000	36,61	7,32
	2664102103001	Mortar ciment-var (pt.informatie)	m3	0,0210	750,00	15,72
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0020	8,00	0,02
31	CF50B	Tencuieli interioare de 5 mm grosime, executate manual, cu amestec uscat pe baza de ipsos, la pereti si pereti despartitori, preparare manuala a mortarului.	m2			82,64 ----- 70,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,34
	2653102100831	Amestec uscat	kg	7,1400	1,60	11,42
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0790	8,00	0,63
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0160	15,00	0,24
32	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor Supraton	m2			3,69 ----- 1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	12,40	1,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
33	CN06A	Vopsitorii interioare cu vopsea pe baza de copolimeri vinilici in emulsie apoasa, aplicate in 2 straturi pe glet existent, executate manual	m2			49,64 ----- 31,71
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,5500	57,66	31,71
	2430116103800	Vopsea pe baza de copolimeri vinilici	kg	0,4000	42,00	16,80
	2653102100830	Ipsos pentru constructii tip A	kg	0,0600	2,10	0,13
	2681126001472	Hirtie slefuita uscata 23x30 gr 6	buc	0,5000	2,00	1,00
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0500	0,00	0,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	0,00	0,00
		<b>7. Finisari exterioare</b>				
		<b>7.1. Pereti si glafuri</b>				
34	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite,	m2			109,70

1	2	3	4	5	6	7
		executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane				91,71
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,61	10,98
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	750,00	17,96
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	8,00	0,03
35	CN53A	Grunduirea suprafetelor interioare a peretilor	m2			3,69
						1,73
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0300	57,66	1,73
	2416586105303	Amorsa-grund Supraton	kg	0,1500	12,40	1,86
	810741	Hirtie pentru slefuit uscata	buc	0,0500	2,00	0,10
36	CF30A	Tencuieli exterioare de 2-3 mm. grosime, executate manual. cu amestec "TINC" la pereti (Culoare-Alb fildes)	m2			126,78
						70,34
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,2200	57,66	70,34
	26531021008311	Tink	kg	2,3000	24,50	56,35
	4100126202818	Apa	m3	0,0040	0,00	0,00
	2952270007607	Masina de gaurit electrica cu ajutoraj de snec	h-ut	0,0060	15,00	0,09
		<b>7.2. Finisari exterioare-Soclu</b>				
37	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 100-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane	m2			110,11
						91,71
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	57,66	80,72
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	36,61	10,98
	2664102102010	Mortar ciment 100-T(pt.informatie)	m3	0,0240	750,00	18,37
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	8,00	0,03
38	CI12A	Placaje din marmura artificiala cu grosimea pina la 5 cm inclusiv, aplicate cu adeziv pe suprafete verticale, inclusiv rostuirea cu chit a rosturilor Piatra „Cosouti"	m2			620,22
						432,91
	7122050013400	Zidar	h-om	4,0000	57,66	230,64
	7122030012940	Pietrar	h-om	3,0000	57,66	172,98
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,8000	36,61	29,29
	2670112202050	Placi din marmura artificiala,, Cosouti"	m2	1,0600	115,00	123,10
	2653102100000	Fixator pentru consolidare si izolare strat suport	kg	0,8000	2,20	1,78
	2462106120000	Adeziv pentru placaje	kg	4,2000	2,40	10,18
	2010237318700	Distantieri de rost	buc	20,0000	0,03	0,61
	2875275891519	Crampoane de otel pentru placaje	kg	0,4000	24,00	9,70
	2681116002696	Disc diamantat	buc	0,0075	0,00	0,00
	2430226101466	Chit mastic SR 1270 ntr 5005-78	kg	1,0000	16,20	16,37
	2952270003204	Masina de taiat gresie, cu disc D=500 mm, de 5,5 Kw	h-ut	1,0000	25,00	25,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0500	8,00	0,40
	2952240004021	Mixer electric	h-ut	0,0120	15,00	0,18
		<b>7.3. Finisari exterioare-Pereul</b>				
39	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			75,47
						75,47
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	36,61	75,47
40	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			11,40
						11,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	36,61	11,40
41	TsD04A	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint necoeziv	m3			31,79
						31,79
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,8700	36,61	31,79
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	0,00	0,00
42	TsC54C	Strat de fundatie din pietris	m3			396,42

1	2	3	4	5	6	7
						36,29
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	36,61	36,29
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	285,00	327,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	0,00	0,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	45,00	9,47
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	55,00	23,16
43	CG22A	Pardoseli din beton simplu clasa C 10/8 (Bc 10/B 150) in grosime de 10 cm, in cimp continuu, driscuit, turnat pe loc, in incaperi cu suprafata mai mare de 16 mp	m2			137,83 49,79
	7123010010200	Betonist	h-om	0,8000	57,66	46,13
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1000	36,61	3,66
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,1025	850,00	87,24
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,1000	8,00	0,80
44	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (Vr3 150x150 )	kg			18,77 2,48
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	57,66	2,31
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	36,61	0,18
	2873122004100	Plase sudate	kg	1,0100	15,80	15,96
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	0,0050	10,60	0,05
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	17,00	0,17
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	0,10	0,03
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	200,00	0,08

Director \_\_\_\_\_